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1. Wstęp 

 

Projekt robót geologicznych opracowano na zlecenie Gminy Damnica (ul. Górna 1, 76-231 

Damnica). Celem robót jest likwidacja nieczynnej studni nr SW-2/64, która znajduje się na terenie 

gminnego ujęcia wód podziemnych w miejscowości Mianowice.   

 

 

1.1 Charakterystyka ujęcia 

 

Gminne ujęcie wód podziemnych w Mianowicach zaopatruje mieszkańców wsi w wodę 

do celów socjalo-bytowych i gospodarczych. Składa się z dwóch studni głębinowych  

o numerach: SW-2/64 i SW-3/81.  

Studnia nr SW-2/64 została wykonana w 1964 r. do głębokości 44,0 m. Od wielu lat jest 

nieczynna, dlatego wskazano ją do likwidacji. Studnię nr SW-3/81 odwiercono w 1981 r. do 

głębokości 47,0 m. Studnia nr SW-3/81 stanowi obecnie jedyne źródło zaopatrzenia w wodę 

mieszkańców Mianowic.  

Jak wynika z powyższego na ujęciu pracuje tylko jeden otwór, a zatem brak jest studni 

awaryjnej, która mogłaby dostarczać wodę w razie ewentualnej awarii studni nr SW-3/81. 

Sytuacja ta skłoniła Wójta Gminy Damnica do podjęcia decyzji o wykonaniu nowego otworu.  

W listopadzie 2016 r. został opracowany projekt robót geologicznych na wykonanie studni  

nr SW-4/17. Projekt został zatwierdzony przez Marszałka Województwa Pomorskiego decyzją 

znak DROŚ-G.7430.1.46.2016 z dnia 28.02.2017 r. Inwestor uzyskał też decyzję  

o środowiskowych uwarunkowaniach dla realizacji przedsięwzięcia polegającego na 

wykonaniu urządzeń wodnych nowej studni oraz pozwolenie wodnoprawne na wykonanie 

tych urządzeń. Prace nie zostały jeszcze zrealizowane, gdyż Inwestor zdecydował się połączyć 

je z likwidacją nieczynnej studni nr SW-2/64.  

 

Zasoby eksploatacyjna ujęcia 

Z dostępnych danych archiwalnych wynika, że pierwszy raz zasoby eksploatacyjne ujęcia 

zostały ustalone po odwierceniu studni nr SW-2/64 w wysokości Q = 30,9 m3/h przy depresji  

s = 2,5 m. Dokumentacja hydrogeologiczna ustalająca zasoby z utworów czwartorzędowych  

w kat. „B” została zatwierdzona przez Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Koszalinie  

w dniu 02.08.1965 r. 

Drugi raz zasoby ujęcia ustalono w Aneksie do dokumentacji hydrogeologicznej 

wykonanym po odwierceniu studni SW-3/81. Zasoby ustalono w wysokości: Q = 72,0 m3/h przy 
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depresji s = 2,1 m. Aneks zatwierdził Wojewoda Słupski decyzją nr 44/81 (znak OS-8530-2-

35/81) z dnia 04.11.1981 r. Zasoby te obowiązują do dziś. 

 

 

1.2 Lokalizacja robót geologicznych 

Projektowane roboty będą prowadzone na terenie  gminnego ujęcia wód podziemnych  

w miejscowości Mianowice, gmina Damnica, powiat słupski, województwo pomorskie. Ujęcie 

mieści się w granicach działki o numerze ewidencyjnym 23/3, obręb 0010 Mianowice.  

Lokalizację otworu przedstawiono graficznie na załącznikach nr 1-4. 

 

 

1.3 Opis zagospodarowania terenu z uwzględnieniem obiektów i obszarów chronionych oraz wpływu 

na te obszary, w tym na obszary Natura 2000 

 

Zagospodarowania terenu 

Ujęcie wody jest zlokalizowane na wygrodzonym terenie firmy „Roma” zajmującej się 

regeneracją i szyciem plandek. Studnie i hydrofornia znajdują się w obrębie obszaru 

porośniętego zielenią niską, między dwoma szpalerami drzew. Teren ujęcia nie jest 

wygrodzony, płotem otoczono jedynie studnię nr SW-3/81.  

Dojazd do ujęcia prowadzi przez bramę przedsiębiorstwa Roma i dalej po placu 

wyłożonym betonowymi płytami. Studnia SW-2/64 znajduje się najbliżej placu, w południowej 

części ujęcia.  

 

Główne zbiorniki wód podziemnych i tereny ochronne ujęć  

Projektowane roboty nie będą prowadzone w granicach Głównego Zbiornika Wód 

Podziemnych. Ujęcie w Mianowicach nie znajduje się też w strefie ochronnej żadnego ujęcia 

wód podziemnych i powierzchniowych. 

 

Tereny i obiekty chronione 

Projektowane roboty nie są usytuowane w granicach terenów objętych ochroną przyrody, 

w tym obiektów chronionych w ramach programu Natura 2000. Temat ten omówiono szerzej 

w punkcie 15 projektu.  

W rejonie studni nie znajdują się obiekty chronione oraz takie, które zostały wpisane do 

rejestru zabytków. 
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1.4 Własność terenu 

 

Działka o numerze ewidencyjnym 23/3 (obręb 0010 Mianowice), na której będą 

prowadzone roboty, stanowi własność Gminy Damnica (ul. Górna 1, 76-231 Damnica). 

Gospodarowaniem zasobem nieruchomości zajmuje się Urząd Gminy Damnica (ul. Górna 1, 

76-231 Damnica). Kopię wypisu z ewidencji gruntów załączono do wniosku o zatwierdzenie 

projektu robót geologicznych.  

 

 

1.5 Zgodność z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego 

 

Ujęcie nie jest objęte miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego.  

Likwidacja nieczynnej studni głębinowej nie zmieni zagospodarowania i przeznaczenia 

terenu, który nadal będzie stanowił ujęcie wody.  Ocenia się zatem, że projektowane roboty 

nie są sprzeczne z przepisami o zagospodarowaniu przestrzennym.  

 

 

2. Omówienie przeprowadzonych wcześniej robót geologicznych i badań geofizycznych, 

geologicznych i geochemicznych 

 

Dokładna historia robót wykonywanych na ujęciu nie jest znana. Materiały archiwalne, które 

zachowały się do dziś opisują wiercenie dwóch studni głębinowych: SW-2/64 i SW-3/81.  

Roboty i badania geologiczne przeprowadzone w związku z wykonaniem ww. studni zostały 

omówione w dokumentacjach hydrogeologicznych opracowanych po wierceniach, dlatego pomija 

się ich opis w niniejszym projekcie. 

Na ujęciu nie prowadzono wcześniej badań  geofizycznych i geochemicznych.  

 

 

3. Wykazy wykorzystanych geologicznych materiałów archiwalnych 

 

 Mapa hydrogeologiczna Polski w skali 1: 50000, arkusz 21 Słupsk 

 Szczegółowa mapa geologiczna Polski w skali 1:50000, arkusz 21 Słupsk 

 Mapa geośrodowiskowa Polski w skali 1: 500000, arkusz 21 Słupsk 

 Karbowiak T., Gawiński J. Aneks do dokumentacji hydrogeologicznej ujęcia wód 

podziemnych z utworów czwartorzędowych, Wodrol, Koszalin,1981 
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 Bugalska A., Majdaszek P., Projekt robót geologicznych wykonania otworu nr SW-4/17 na 

terenie ujęcia wód podziemnych z utworów czwartorzędowych w miejscowości 

Mianowice, Zakład Usług Hydrogeologicznych J. Florczuk, Gdańsk, 2016. 

 

 

4. Opis budowy geologicznej i warunków hydrogeologicznych w rejonie zamierzonych robót 

geologicznych wraz z przewidywanym profilem geologicznym projektowanego otworu 

 

Pod względem fizycznogeograficznym ujęcie w Mianowicach jest położone na północnym 

skraju mezoregionu Wysoczyzny Polanowskiej, przy granicy z Wysoczyzną Damnicką. Wysoczyzny 

morenowe są zbudowane z glin zwałowych. Ich rzeźba jest nietypowa, jak na obszary młodo 

glacjalne. Brak jest tu licznych, dobrze widocznych obniżeń wytopiskowych i rozdzielających je 

pagórków. Łagodnie falujące wzniesienia i obniżenia powierzchni tworzą rzeźbę 

wielkopromienną. Wysoczyznę rozcinają wcięte w nią na głębokość kilkudziesięciu metrów rynny 

polodowcowe. Rynnom towarzyszą równiny lodowcowe. Jedna z rynien, o przebiegu 

południkowym przebiega w rejonie Mianowic. Rozpoczyna się daleko na południu, następnie 

przebiega przez miejscowości Dębnica Kaszubska i Warblewo, mija Mianowice kierując się do 

miejscowości Zagórzyca i biegnie dalej na północ. Ujęcie jest położone na skraju równiny 

lodowcowej towarzyszącej tej rynnie.  

Rynna jest wykorzystywana przez niewielki ciek - rzekę Charstnicę. Jest ona lewostronnym 

dopływem Łupawy. Ujęcie leży w zlewni Charstnicy.  

Rzędne terenu w rejonie ujęcia oscylują w granicach ok. 68 – 69 m n.p.m.  

 

Budowa geologiczna  
Ze względu na zakres opracowania opis budowy geologicznej ograniczono do osadów 

czwartorzędowych.  

W spągu likwidowanego otworu stwierdzono obecność piasków z gliną (zglinionych). 

Obecność gliny może wskazywać, że piaski te zalegają na glinach wykształconych w okresie 

stadiału dolnego zlodowacenia południowopolskiego. Jest to jednak tylko teoria, gdyż w żadnym 

z otworów ujęcia nie przewiercono spągu warstwy wodonośnej. Powyżej zaglinionych piasków, aż 

do powierzchni terenu, stwierdzono występowanie osadów zlodowacenia północnopolskiego. 
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Piaski i żwiry wodnolodowcowe są rozdzielone przez kompleks glin będący efektem egzaracji  

i akumulacji glacjalnej.  

 

 

Warunki hydrogeologiczne 

W rejonie Mianowic znaczenie użytkowe ma poziom czwartorzędowy. W otworach ujęcia 

poziom wystąpił na głębokości 18-21 m, pod warstwą glin zwałowych. Stwierdzona studniami 

miąższość warstwy wodonośnej wynosi 23-29 m, aczkolwiek nie przewiercono spągu wodonośca.  

Zwierciadło wody jest napięte i stabilizuje się na głębokości ok. 5,0 m p.p.t Parametry 

hydrogeologiczne warstwy są dobre. Współczynnik filtracji wynosi 0,000384-0,000461 m/s.  

Zagrożenie jakości wód podziemnych jest niewielkie z dwóch powodów. Po pierwsze 

warstwa jest naturalnie chroniona  poprzez nadległy kompleks glin zwałowych o miąższości  

ok. 10 m, a po drugie w rejonie ujęcia nie ma ognisk potencjalnych zanieczyszczeń.  

Eksploatacja ujęcia odbywa się w ramach zasobów dyspozycyjnych ustalonych dla rzeki 

Łupawy w wysokości 115940 m3/24h. Dokumentacja ustalająca zasoby została zatwierdzona przez 

Ministra Środowiska decyzją nr DG/kdh/ED/489-6500/2004  z dnia 12.09.2004 r.  

 

6. Zakres prac likwidacyjnych 

 

Przyczyna likwidacji 

Gmina eksploatuje ujęcie od 2009 roku. Przejęła je od Zakładu Usług Wodnych w Słupsku.  

W okresie gdy Gminna obejmowała pieczę nad ujęciem, czynna i włączona w sieć wodociągową 

była już tylko studnia nr SW-3/81. Studnia nr SW-2/64 została zatem wyłączona przez 

poprzedniego eksploatatora. Biorąc pod uwagę wiek studni, prawdopodobną przyczyną 

wyłączenia otworu mógł być spadek sprawności eksploatacyjnej spowodowany kolmatacją filtra 

lub piaszczenie.   

 

Charakterystyka otworu nr SW-2/64 

Otwór został odwiercony w 1964 r. przez firmę Wodrol z Koszalina. Głębokość studni 

wynosiła 44,0 m. Ujęto nią czwartorzędową warstwę wodonośną o napiętym zwierciadle wody. 

Zwierciadło wody nawiercone na głębokości 21,0 m p.p.t, stabilizowało się na głębokości  

5,0 m p.p.t.  
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Wydajność eksploatacyjną studni ustalono w wysokości Q = 21 m3/h przy depresji s= 1,7 m, 

natomiast zasoby ujęcia w wysokości Q = 30,9 m3/h przy depresji s= 2,5 m. Wyliczony 

współczynnik filtracji wynosił k = 0,000384 m/s. 

Wiercenie otworu przeprowadzono jedną kolumną rur o średnicy  299 mm. Po zafiltrowaniu 

rury te podciągnięto do głębokości 36,0 m i pozostawiono jako eksploatacyjne W otworze 

zabudowano filtr tracony, który składa się z następujących elementów: 

 rury podfiltrowej, stalowej o średnicy  102 mm i długości 2,0 m; 

 filtra OB z okładziną żwirową o średnicy  142 mm i długości 6,0 m; 

 rury nadfiltrowej, stalowej  102 mm i długości 6,0 m.  

 

Wokół filtra wykonano obsypkę żwirową.  

Profil i zarurowanie otworu przedstawiono graficznie w załączniku nr 5. 

 

Prace przygotowawcze 

Otwór nr SW/2/64 nie był ani razu uruchamiany przez obecnego eksploatatora ujęcia.  

Obudowa studzienna jest częściowo zasypana. W związku z zasypem obudowy nie można 

stwierdzić czy w otworze znajduje się pompa głębinowa. Nie wiadomo też czy i gdzie zaślepiono 

rurociąg tłoczny oraz czy do obudowy doprowadzony jest prąd.  

Przed przystąpieniem do robót należy sprawdzić i ewentualnie odłączyć otwór od zasilania,  

a następnie wydobyć z obudowy nasypaną ziemię. Jeżeli zajdzie taka konieczność należy z otworu 

wyciągnąć rurociąg tłoczny wraz z pompą głębinową. Z obudowy należy usunąć rurociągi tłoczne 

 50 mm. 

Docelowo należy też całkowicie zlikwidować obudowę oraz trwale zaślepić rurociąg tłoczny. 

Czy wykonawca wykona te czynności przed czy po likwidacji otworu, zostawia się w jego gestii. 

Tym niemniej ze względu na niewielką średnicę kręgów zaleca się aby przynajmniej górne kręgi 

zlikwidować przed przystąpieniem do zasypywania otworu.  

Po przeprowadzonych praca przygotowawczych należy pomierzyć: 

 głębokość otworu  

 głębokość położenia górnej krawędzi rury nadfiltrowej (jeśli będzie taka możliwość) 

 drożność otworu 

 głębokość statycznego zwierciadła wody 
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Likwidacja otworu nr SW-2/64 

Ze względu na wiek studni, a co za tym idzie prawdopodobną zaawansowaną korozję rur 

eksploatacyjnych i filtra, w projekcie zrezygnowano z wyciągania rur. Zarówno kolumnę filtrową, 

jak i rury  299 mm należy zatem pozostawić w otworze.  

Wnętrze filtra należy wypełnić piaskiem lub żwirem. Wnętrze rur eksploatacyjnych należy 

wypełnić zgodnie ze stwierdzonym podczas wiercenia profilem litologicznym tj. w przedziałach 

głębokości (w przybliżeniu): 

 30,0-21,0 m p.p.t -  piaskiem lub żwirem 

 21,0-12,0 m p.p.t -  gliną kopalnianą lub iłem 

 12,0 m p.p.t -do dna obudowy -  piaskiem lub żwirem 

Przestrzeń po zlikwidowanej obudowie należy wypełnić piaskiem lub żwirem. 

 

Miejsce po zlikwidowanym otworze należy trwale oznaczyć. Oznaczenie musi zawierać 

numer otworu, datę likwidacji i nazwę wykonawcy likwidacji. Zaleca się, aby oznaczenie wykonać  

w postaci betonowej płyty lub tabliczki osadzonej na metalowym słupku.  

 

Schemat likwidacji otworu stanowi załącznik nr 5. 

 

 

7. Zakres obserwacji i badań terenowych 
 
 

Zakres badań terenowych otworu obejmie: pomiar głębokości otworu, drożności otworu, 

położenia górnej krawędzi rury nadfiltrowej oraz położenia zwierciadła wody, zgodnie z punktem 

6; 

Nie przewiduje się prowadzenia innych badań i pomiarów, w tym pomiarów geodezyjnych.  

 

 

8. Pobór prób 
 

Nie przewiduje się poboru prób z likwidowanego otworu.  

 
 

  
9. Informacje dotyczące zamykania horyzontów wodonośnych w projektowanych otworach 

 

W likwidowanym otworze stwierdzono występowanie jednego poziomu wodonośnego, który 

prowadzi wody o napiętym zwierciadle. Zwierciadło stabilizuje się ok. 5 m p.p.t., nie ma więc 
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zagrożenia samowypływem. Poziom zostanie zamknięty poprzez wypełnienie wnętrza rury 

eksploatacyjnej materiałem uszczelniającym tj. gliną kopalnianą lub iłem.  

 

10. Przewidywana jakość wody i wielkość dopływu wód 
 

Nie dotyczy. 

 

 

11. Zakres przekazania próbek geologicznych podlegających obowiązkowemu przekazaniu 

państwowej służbie geologicznej 

 

Podczas prac nie będą pobierane próbki geologiczne podlegające przekazaniu organowi 

administracji geologicznej.  

 

 

12. Harmonogram zamierzonych robót geologicznych 
 

Wnioskodawca przewiduje, że roboty rozpoczną się po uzyskaniu wszystkich decyzji 

administracyjnych tj. decyzji zatwierdzającej projekt robót geologicznych i pozwolenia 

wodnoprawnego na likwidację urządzeń wodnych. Przewiduje się, że rozpoczęcie prac będzie 

możliwe w II-III kwartale 2019 r. Przewiduje się, że poszczególne prace będą trwać: 

 prace terenowe: likwidacja otworu – 2 tygodnie; 

 prace dokumentacyjne: opracowanie dokumentacji likwidacji – 1 miesiąc od 

zakończenia wszystkich prac terenowych 

 

 

13. Rodzaj dokumentacji jaka ma powstać w wyniku robót geologicznych 
 

Po zakończeniu robót i badań związanych z likwidacją otworu nr SW-2/64 należy opracować 

tzw. inną dokumentację geologiczną (sporządzaną w przypadku likwidacji otworu wiertniczego), 

której treść będzie zgodna z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 6 grudnia 2016 r.  

w sprawie innych dokumentacji geologicznych (Dz.U.2016.2023).  

 

 

14. Opis przedsięwzięć technicznych, technologicznych i organizacyjnych, mających na celu 

zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego, bezpieczeństwa pracy i ochrony środowiska 

 

Warunki bezpieczeństwa, których należy bezwzględnie przestrzegać podczas prowadzenia 

robót zostały określone w Rozporządzeniu Ministra Gospodarki z dnia 25.04.2014 r. w sprawie 
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szczegółowych wymagań dotyczących prowadzenia ruchu zakładów górniczych wydobywających 

kopaliny otworami wiertniczymi (Dz.U. 2014 poz. 812).  

Teren robót zostanie olinowany i oznakowany, a sprzęt i materiały niezbędne do likwidacji 

rozlokowane w miejscach zapewniających łatwy dostęp i jednocześnie zachowanie zasad 

bezpieczeństwa. Wszystkie czynności związane z załadunkiem i rozładunkiem urządzeń, osprzętu  

i materiałów będą prowadzone ręcznie i przy pomocy żurawia samochodowego (HDS) lub koparki. 

Na teren budowy, wraz z urządzeniami, zostaną dostarczone stosowne atesty i dokumentacja 

techniczna oraz uprawnienia i kwalifikacje osób pracujących przy realizacji przedsięwzięcia. 

Pracownicy będą ubrani w odzież ochronną, tj. kaski, kamizelki odblaskowe, rękawice i buty 

ochronne. Na terenie prowadzonych prac będzie się znajdować się apteczka pierwszej pomocy  

i sprzęt gaśniczy. Ponadto pracownicy zostaną przeszkoleni w temacie zagrożeń odpowiednich dla 

zajmowanego przez nich stanowiska oraz w zakresie przepisów BHP. Będą bezwzględnie 

przestrzegać zasad bezpieczeństwa.   

Przed przystąpieniem do prac od obudowy zostanie odłączone zasilanie elektryczne. 

Rozpoznanie uzbrojenia terenu będzie odbywać się poprzez ręczne wykonanie wykopów.  

Po zakończeniu prac Wykonawca uporządkuje teren. Grunt zostanie wyrównany, zagrabiony  

i obsiany trawą. Sprzęt i końcówki niewykorzystanych materiałów zostaną wywiezione z placu 

budowy.   

 

 

15. Wpływ zamierzonych robót geologicznych na obszary chronione, w tym obszary Natura 2000 

 

Prace nie będą prowadzone w granicach obszarów chronionych, które określa ustawa z dnia 

16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tekst jedn. Dz.U. 2018, poz. 1614 ze zm.).  

Najbliżej położonym terenem objętym ochroną w myśl ww. ustawy jest obszar Natura 2000  

- Specjalny Obszar Ochrony Dolina Słupi (PLH220052), którego granica przebiega w odległości  

ok. 4,5 km na południowy zachód od studni.  

Biorąc pod uwagę zakres robót, a także ich położenie w znacznym oddaleniu od obszarów 

chronionych, należy wykluczyć możliwość oddziaływania prac na siedliska przyrodnicze oraz gatunki 

roślin i zwierząt. Ocenia się zatem, że projektowana likwidacja nie będzie miała negatywnego 

wpływu na chronione obiekty przyrodnicze.   

Fragment Mapy geośrodowiskowej Polski, na której zaznaczone są granice form ochrony 

przyrody stanowi załącznik nr 4. 
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16. Wniosek 

 

Gmina Damnica 

ul. Górna 1 

76-231 Damnica 

 

zwraca się z wnioskiem do Marszałka Województwa Pomorskiego o zatwierdzenie na okres  

5 lat tj. do 30.03.2024 r. projektu robót geologicznych obejmującego likwidację otworu nr SW-2/64, 

który znajduje się na terenie ujęcia wody w Mianowicach.  
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